
„ 23. Горький, Областнойбнблиотеки вм Ленина.
Пролетарии ввез: с т р а н , l i U S ^ n u a ,

Орган Лысковского Райкома ВКП(б) и Райсовета 
депутатов трудящихся

Х1-Й год ИЗДАНИЯ

Ns 107 (2197) 
В о ск р е се н ь е

ИМ А Я  
1941 года.

В ы х о д и т  25 JvSjô в м -ц .ц е н а  ОТД. НОМЕРА 10 к.

Установление рангов для дипломатических 
представителей СССР за границейПрезидиум Верховного Совета С С С Р  постановил установить для дипломатических представителен С С С Р , аккрѳдитуемых при иностранных правительствах, ранги: Чрезвычайного и Полномочного Посла, Чрезвычайного и Полномочного Посланника, Поверенного в Делах. (Т А С С );

О мероприятиях по переходу на сплошные 
сортовые посевы, летних посадках 

и выращивании картофеля в колхозах области
Р еш ен и е и сп о л н и те л ьн о го  ком итета Г о р ь к о в ск о го  о б л а ст н о го  

С о в е т а  .депутатов тр уд я щ и хсяИсполком облсовета отмечает, ) 2. Обязать исполкомы рай-что колхозы области в 1940 советов, раізо и правлениягоду имели полную возможность произвести посев картофе ля па всей площади исключительно сортовыми семенами. Однако, сортовые посевы занимали только 62,2 процента общей площади посева картофеля, а в Б.-Болдинском районе— 17 процентов, Пѳревозском— 9 пргцѳнтов, Пильненском— 13 процентов, Сосновскон районе— 12 процентов.Б ряде районов посев сортового картофеля за последние два года даже сократился, например: вНаруксовском районе в 1938 году сортовые посевы составляли 1.464 гектара, а в 1940 году только 58 гектаров; в Починковском районе посев сортового картофеля уменьшился с 999 гектаров до 406 гектаров, в Лукояновском районе— с І  522 гектаров до 834 гектаров.Такое положение явилось результатом запущенности семеноводства картофеля во ѵно гих районах области. В ряде колхозов семенные участки картофеля не выделялись, выделенные участки засевались рядовым картофелем и грубо нарушались основные приемы агротехники на семенных уч астках. Во время уборки и хранения не обеспечивался отбор и сохранность чистоты сорта.Такое нетерпимое отношение к деду сортового семеноводства со стороны земельных органов и многих исполкомов райсоветов тормозило расширение сортовых посевов и соз даяие устойчивых высоких урожаев картофеля.В целях устранения отмеченных недостатков, улучше ния сортового семеноводства, расширения сортовых посевов картофеля и повышения его урожайности, исполком облсо совета реш ил:1. Обязать исполкомы райсо ветов, земельных работников и правления колхозов обеспечить в 1941 году выполнение уста новлевного плана посева сор тового картофеія по каждому колхозу в отдельности, для чего:а) до начала посева провести межколхозный обмен сортового картофеля в размерах плана, установленного осенью 1940 года;б) перед посадкой картофеляорганизовать в колхозах Елуб- невой отбор ценных сортов по цвету и форме клубней и обеспечить высадку их на отдельных участках, не допуская смешения. і

колхозов в начале полевых работ отвести в каждом колхозе лучшие земли под семенные участки картофеля, обеспечив посадку на них отборным вы сококачественным сортовым картофелем. Закрепить семен ные участки за семеноводческими бригадами и отдельны ми звеньями.3. В целях обеспечения і 1942 году всех посевов карто фоля исключительно сортовыми семенами, за счет урожая семенных участков, добиться урожая на них в 1941 году не менее 18 тоня с гектара для чего:а) внести на семенные участки органические удобрения не менее 30 тонн на гектар минеральные удобрения — і центнера суперфосфата и 1 центнера калийной соли на гектар ;б) провести обработку площадей, отведенных под карто фель, одновременно с подготов кой почвы под ранние яровые зерновые, а посадку картофеля— в сжатые сроки (5 — 7 дней);в) обеспечить тщательный уход за посевами картофеля путем проведения 2 кратногои 2— 3 кратногорыхления.4. В целях оздоровления и улучшения семенных качеств картофеля, установить плав летних посадок картофеля на семенных участках на площади 7 тысяч гектаров.5. Обязать исполкомы райсоветов и раізо в 5-іневякй срок довести план летних посадок на 1941 год до колхо зов.Обеспечить выделение для этих посадок лучших площадей на семенных участках, провести обработку и удобр - ние их в первые дни полевых

примесей и,больных кустов с доведением всех посевов до І  й категории ;в) во второй половине лета (в конце цветевия картофеля) на семенных участках провести отбор самых мощных и типичных кусю в; в дальнейшей уборку их произвести отдельно и сохранить для посад ки в 1<Н2 году на семенных участках, как исключительно отборный ценный семенной материал;г) обеспечить своевременную и тщательную уборку урожая на всех семеноводческий посевах, организуя после основной выборки картофеля боронование и перепашку с дополнительным подбором клубней.7. Для обеспечения населе ния. городов и рабочих центров ранййм столовым карте фелем установить план выращивания раннего картофеля на площади 5.650 гектаров, в том числе с площади 1.150 гектаров для получения урожая в первой половине июля. Посев картофеля для ранней выгонки провести яровизированными семенами сортов: Ранняя роза», «Эпикур» и Іо р х » .Председатель исполкома областного Совета депутатов трудящихся М . Т Р Е Т Ь Я К О В .

За сжатые сроки и высокое качество весеннего сева
РАБОТАЮТ В ТРИ СМЕНЫВ Великовском_ _ _  колхозе ин. Чкалова весенне полевые работы проходят полный ходом и с соблюдением агрі технических мероприятий. На 9 мая посеяно зервовых 124 га, из которых перекрестным севом посеяно 74 га Все семена тщательно отсортированы и прояровизированы. Качество сева хорошее. Хорошо работа ют  ̂ севцы И, М. Молодкин, А К. Механцев, В . Н . Фила тов и другие.Сев в колхозе проходит в

три смены— и днем и ночью. Ночью сев производится при свете фонарей. Такая организация труда даст возможность закончить сев в 6 рабочих дней. Между всеми бригадами, звеньями и севцами организовано соцсоревнование за сжатые сроки сева и с х о рошим качеством. Вместе с ходом сева производится вывозка навоза под просо; за два дня, 6— 7 мая, вывезено 400 возов. А . С . Е ф р е м о в .

Секретарь исполкома областного Совета депутатов трудящихся А . Б А Р И Н О В .4 мая 1941 года.

озимых, зяби и весновспашки 313 гектаров.По колхоіу имени Сталина поднято весновспашки 115гек таров, столько же забороновано. Посеяно 4 гектара гороха. I  колхозе проходят яровизация и протравливание семян. Па хари второй бригады т.т. А. Сергеев. В. Ярахтин, Ф. Горячев. А Макуев при норме в 1,25 га пашут по 1,5 гектара. Бороновальщик т. Шубин выполняет норму на 1*50 процентов.В колхозе «Борец» на Ю н а я  поднято весновспашки 60 гектаров, забороновано 32, засеяно 8 га клевера, 11,2 гектара вики и 4 гектара пшеницы. Колхозники, занятые на поле вых работах, намного перевыполняют нормы. Пахари первой бригады т. т. Бомбаков,

работ, а также отобрать семенной материал на всю площадь летних посадок.Урожай от летних посадок картофеля сохранить и использовать исключительно ва семенные цели.6. Обязать исполкому райсоветов, райзо и правления колхозов:а> с 20 июля по 15 августа провести апробацию семеноводческих посевов картофеля на площади 40 тысяч гекта ров, в к  м числе во всех колхозах семенные участки на площади 21 000 гектароЕ;б) перед апробацией провести на всех семенных участ-

НА ПОЛЯХ КОЛХОЗОВ ЛЫСКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТАКолхозы Лысковского сель задание ва 140 проц., свЕец совета на 10 мая подняли т. Бомбаков Ф. выполняет н о р - 370 гектаров в е с н о в с п а ш к и , му на 130 п р о ц , т. Солдатов— на 150 процентов. Бороновальщик Харитонов из второй бригады при норме в 4 гектара боронит'по 7 гектаров, пахари И. Лазарев, И. Бомбаков, А. И. Лазарев выполняют задание на 200 процентов.Успешно проходят весенне- полевые работы в колхозе «Новая жизнь». Здесь поднято 112 гектаров весновспашки, забороновано 35 гектаров. На 46 гектаров посева яровизированы семена, проходит протравливание семян препаратом А. Б . и формалином. Протравлено 12,6 тонны.Затягивают весенне-полевые работы колхозы «Верный путь» и имени М. Горького. По колхозу «Верный путь» на 10 мая вспахано всего 25 гектаров. К . Ш УТОВА,д.. - ------------ , председатель исполкомаІю рин и Малинин выполняют Лысковского сельсовета.
Л Г И Т Б Р И Г Я Д Я  Н Я  С Е В Ехи некий колхоз «Вперед». Вечером агитбригадой были поставлены 3 инсценировки. Колхозники остались довольны постановкой.' КЛ Ю ЧЕВА.

Лысковский Дом культуры организовал агитбригаду для культобслуживания колхозников во время сева. 6 мая агитбригада посетила Черну-
ОПРОВЕРЖЕНИЕ ТАССЯпонские газеты публикуют сообщение агентства Домей Цу син из Нью-Йорка, в котором говорится, что согласно телеграмме корреспондента агентства Юзайтед Пресс из Виши, Советский С юз концентрирует крупные военные силы на западных границах. Дипломати ческне круги в Москве, ваяв ляет агентство, так же указывают, что концентрация войск на западных границах произ водится в чрезвычайно крупном масштабе. В связи с этим прекращено пассажирское два женяе по Сибирской железно! дороге, т. к. войска с Дальне гѳ Востока перебрасываются, главным образом к западным границам. Из Средней Азии туда так же перебрасываются крупные военвые силы. Из двух запасных воздушных

редственном распоряженьи Вер-1 го корреспондента Юнайтед ховного командования, одна Пресс, представляет плод боль-армия уже передана в распоряжение Киевского особого военного округа. Она состоят из 1 800 бомбардировщиков и 900 истребителей. В Черном и Каспийской морях усилены
ной фантазия его автора Тов, Кузнецов пребывает в Москве, а не в Тегеране, никакие подлодки или миноносцы из района Балтфлота не переброшены и не перебрасываются ввзеяно морские флоты за счет.Каспийское или Черное море, военных кораблей Балтийского.'никакой «концентрации круп- флота. Переброшено 28 подвод Іны х военных сил» ва западных лодок, 45 миноносцев и Іны х границах СССР нет и 18 канонерок. Военная миссия'не предвидится. Крупицыво главе с Кузнецовым выехала из Москвы в Тегеран. Назначение миссии, отмечает агент ство, связано с вопросом о предоставлении Советскому Союзу аэродромов в Центральной и Западной частях Ирана.ТАСС уполномочен заявить, что это подозрительно крикливое сообщение Домей Цусин,ках прочистку от сортовых армий, находящихся в непос- позаимствованное у неизвествс-

правды, содержащиеся в сообщении Домей Цусин, переданные к тому же в грубо искаженном виде, состоят в тон, что из района Иркутска перебрасывается в район Новосибирска— ввиду лучших квартирных условий в Новосибирске—одна стрелковая дивизия. Все остальное з сосбщевии Домей Цусин— сплошная фантастика.



Б о л ь ш е в и к М 107 (2197) 11 мая 1941 г.
ОТЧЕТНО-ВЫБОРНОЕ СОБРАНИЕ 

ПАРТОРГАНИЗАЦИИ ЛЕСОПУНКТА6 мая проходило отчетно выборное партийное собрание на Красноярском механизированном лесопункте.В отчетном’ докладе секретарь парторганизации тов Ба- наев охарактеризовал как парторганизация вела борьбу за выполнение решений партии и правительства, как вое-' питывала рабочих леса и мобилизовала их на выполнение производственной программы.Коллектив механизированно го лесопункта, — говорит доклад ч и к ,— только в первом квартале 1941 года выполнил производственную программу, а раньше он ее никогда не выполнялТак, например, в 1938 году по заготовке она была выполнена на 56 процентов, по под возке— на 41 процент и по вывозке— на 44, в 1939 и 1940 годах заготовка равнялась от 57 до 66 процентов, подвозка—от 45 до 60 процентов и вывозка— от 53 до 72,5 процента. Только по шпалопи- лению лесопункт справлялся с программой.Включившись в соревнование имени ХѴШ  конференции ВКП(б), партийная организация добилась неплохих производственных показателе! в первом квартале 1941 года. По заготовке план выполнен на 130,8 процента, по вывозке— на 100,1 проц, и по шпалепилеиию—на 121,3 проц.Партийная организация добилась значительных успехов по реализации постановления ЦК В К Щ б) и Совнаркома СССР о выпуске товаров ширпотреба. План 1940 года вместо 27400 рублей был выполнен на 213,8 тыс. рублей, или на 780 процентов. Получена прибыль 75,6 тысячи рублейОднако это только начало улучшения работы лесопункта, — говорит т. Банаев,— недостатков в производстве еще очень много. Главным недостатком является то, что план по подвозке леса тракторами в первом- квартале и этого года не выполнен Тракторная база дала 2600 рублей убытка.Неблагополучно на лею - пункте и с трудовой дисциплиной. После выхода в свет У к а за Президиума Верховного Совета СССР от 26 июня 1940 года было в прошлом году 32 случая опозданий на работу и 8 самовольных ухода с производства. Такие же явление бы ло и в этом году.На лесопункте есть прекрасные люди, которые работа ют по стахановски, значитель но перевыполняют производственные задания. К вим относятся бригадиры шпалозавода т. т. Саблин и Гайнутдинов, которые вместо 23 тыс. шпал дали в первом квартале 1941 г. 24 тысячи шпал. Бригада тов Рыбакова на производстве кровельной щепы вместо плана 409 тыс. штук дала 545 тыс. Моторист тов. Краюшкин вместо 4200 кубометров вывез в первом квартале 4890 кубометров. Трактористы т. т. Фомин, Удалов и др. выполнили за квартал от 41 до 56 сезонных норм.Хороших показателей добилась в первом квартале брига-

К о м со м о л ьц ы , в се  на просе!

да коневозчиков т. Сычева, вместо 3600 кубометров она вывезла 5726 кубометров леса.Переходя к вопросу внутрипартийной жизни, тов. Банаев рассказал, что за отчетный период парторганизация приняла 8 человек в кандидаты ВКЩ б), 6 человек перевела из кандидатов партии в члены ВКЩ б) Сейчас партийная ор ганизация состоит из 15 чде нов ВКЩ б) и 4 кандидатов партаи. При парторганизации создан агитколлектив из 39 ч е ловек, силами которого прове дена большая работа Раньше на лесопункте было всего 2 стенных газеты, сейчас их стало 11.Пл хо обстоит дело в парторганизации с марксистско-ленинским образованием. Об этом говорит, например,такой факт, что только 3 коммуниста за кончили изучение «Краткого курса истории ВКЩ б)». Слабо работают над собой т. т Костюнин, Березина и Миронов.По докладу секретаря парт организации в прениях выступило 10 человек. Тов Буров отметил, что подвозка тракторами выполнена на 68 процентов, потому что они не были загружены полностью. Не выполни-, ла плана и ледяная дорога: вместо 20 тысяч кубометров по ней вывезено только 17 тыс. кубометров.Раб ты профсоюза в лесу,— говорит тов. Буров,— не видно. Руководители профорганизации к рабочим, где выполняется программа, не выезжают. И не случайно, там нет ни кино, ни газет, ни шашек, ни других развлечений. В порядке критики должен сказать, ч го здесь не было и представителей рай кома В К Щ б).Кандидат партии т. Куварин критиковал партбюро за то, ! что оно очень плохо работает1 с кандидатами ВКЩ б).— Состою год кандидатом,— говорит тов. Куварин,— и нас здесь никто ни разу не соби рал, не поинтересовались, как мы растем, как готовимся в члены піртии. А ведь в нашей организации есть кандидаты, например, т. Хлопков, у 
t которого стаж давно просро- 
I чился, а он я на сегодня еще ! не готов для перехода в члены BKü(o).Механическая мастерская является важным участком лесопункта, но в ней порядка нет. Оплата происходит не по сдельным расценкам, а на глазок, как вздумается старшему механику тов. Городно- ву. Эго происходит потому, что тов. Банаев мало бывает у рабочих.Новому составу партбюро надо на эти недостатки обратить внимание.Партийное собрание приняло развернутое решение, на правленное на дальнейшее улучшение всей партийной и производственной жизни лесопункта. В решении уделено значительное внимание работе школы ФЗО.Собрание избрало из 5 человек партбюро. Секретарем парторганизации избран тов. Банаев, работающий парторгом обкома В К Щ б).

А. Ч ер н ав и н ,

Зама нынешнего года для комсомольцев страны характерна небывало широким раз махом лыжного спорта, как началом укрепления военио- фи.зкулыуряой работа.Ленинско сталинский комсомол всегда был и есть в передовых рядах в деле улуч тения оборонной работы Ком сомол явился инициатором огромного оборонного дела— про ведения лыжного кросса, гимнастических соревнований — подготовки для Красной Армии замечательного пополнения.Отмечая некоторые результата проделанной работы на шей районной комсомольской организацией, необходимо сказать, что ряд секретарей ком сомольскихорганизаций: Ч Ма- за— тов. Афамин, Малиновка— тов. Бородина и ряд других еще до сих пор военво физкультурную работу считают детской забавой, а не важнейшим участком комсомольской работы.Пора этим руководителям молодежи, да и другим,- которые боятся лишний раз пробежать, прыгнуть, изогнуть спину, понять, что физкультура и спорт в данное время основное звено в работе комсомола. Проведенные соревнования по лыжам и гимнастике есть первые шаги комсомола к овладезвю спортом.

Было бы ошибочно думать, что физкультурная работа на этом кончена— эго был только шаг к вступлению комсомола в спортивное лето 1941 года.Каждый комсомолец кашей раойнной Организации должен ясно себе представить, что впереди его ждет ’ много интересного, живого и Вместе с тем трудного в развитии спорта, который будет проводиться до тех пор пока грудь каждой комсомолки и комсомольца не будут украшены значками ГТО 1-й ступени, пока мы не скажем любимой родине:комсомол района готов к труду и обороне.Товарищи комсомольцы, по решению ЦК ВЛКСМ с 1 по 15 июня проходит комсомолъ ский кросс имени большевистской печати. В нашем районе и области кросс будет проходить имени комсомольской газеты «Ленинская смена».Следует сказать, что некоторые комсомольские организации не начали готовиться к кроссу. Отдельные руководите ли школьных комсомольских организаций объясняют это по ложение началом весенних испытаний, а колхозные организации— началом веезнвего се ва.Эга несерьезность руководителей комсомольских организаций может губительно отра-
ПО Л О Ж ЕН ИЕ И ГРАФ ИК

п р овед ен и я к о м со м о л ь ск о го  к р о с са , 
п о св я щ е н н о го  д н ю  б о л ь ш е в и ст ск о й  печати1. Цель: массовое соревно ваяие комсомольцев по кроссу ставит своей целью вовлечение комсомольцев в занятие лётни- ми видами спорта, как сдача норм ГТО по бегу, выявление лучшей комсомольской организации района по оборонной работе.2. Кросс проводится с 1 по 15 июня 1941 г . по дистанциям комплекса ГТО 1-й

и 2 й ступени и БГТО.3. Кросс проводится по гра* утвержденному бюроРК ВЛКСМ.4. Для организации подготовки и проведения кросса утверждены уполномоченные, которые вместе с секретарями комсомольских организаций несут ответственность за проведение кросса.П Р О Г Р А М М А  К Р О С С АЮлоши— бег на 1000 метров \ в ЛЧ1, . „ _  Девушки— бег на 500 метров.) ** от 14 до 16 летМужчины— бег на 1000, 3000, 5000 метров. Женщины—бег на 500, 1000, 2000 метров.________  Г Р А Ф И КНаименованиесельсоветов Гдепроводят Когда про 
водится

У полн ом оченныйсельсовет и Т ский сельсовет Чернухинсквй Просецкий . .
ВалковекййПлотинскийИвановскийС.-Мазский . . . Елховский . . . . Белозерихинский Сауровский . . . Гугинскнй . . . . Егирьевский . . . Никольский . . . Островский . с . Малиновский . .

йв- *в Лысковѳ 1 июня О б о р о н н о -ф и а - к у л ь ту р н ая  к о м иссия К о р о б к о в  Л ев аш к и нв Чернухе 8 июня Чалков. . в Просеке 8 июня РазлукинаГришин.*/в Летневе 3 июняв Красном Яре 3  июня Дьячков.в Великовском 4  И Ю Н Я Дьячков.в Соловьеве 3  И Ю Н Я Парфѳнычевв Валках 8  июня Гришин.в Плотинском 8 июня Тяжелое.. . в Ивановском 8 июня Клоковв Бармине 8  И Ю Н Я Данилин.в Макарьеве 8 июня Сметанина.в Ü Мазе 8 июня Ширгин.в Елховке 8 июня Потапов И.  . в Белозерихе 8 июня Частухйя.в Саурове 15 июня Лутохвн.в Гугине 15 июня Потапов А.в Егорьевском 15 июня Уфрутовв Никольском 15 июня Синев..  . в Островском 15 июня Каширин.в Малиновке 15 июня 1 ЕвсеевЗаявки на участников кросса присылаются в РК ВЛКСМ до 25 мая.Там, где нет врача участники кросса медосмотр проходят у фельдшера. Состав участников разбмвается на команды по 10 человек. Выбирает
ся командир команды, который и ведет тренировки до начала кросса. Зачет ведется по массовости и по количеству сдавших нормы ГТО.О боронно-ф изкультурная комиссия при Л ы сковском  райком е В Л К С М .

зиться на физкультурной работе в райове.• Проводймый кросс им. газеты «Ленинская смена» должен стать достоянием каждого комсомольца вашей районной организации и пройти в тесной связи с подготовкой к весенним проверочным испытаниям в школах и участием комсомольцев в весеннем севе.До начала кросса остались считаные дни. Каждый руководитель комсомольской организации и каждый комсомолец должны сейчас же приступить к тренировочным занятиям, организации команд, подготовке беговых дг-рожев, согласно решению бюро РК ВЛКСМ и положению о проведении кросса.Широко развернуть социалистическое соревнование между комсомольскими организациями за 100-процентное участие комсомольцев в кроссе, за лучшие результата.Комсомольцы района! День 1 июня сделаем днем физкультурного празднества!Выходите на беговую дорожку померяться силами, выносливостью и умением.ДЬЯЧКОВ, секретарь РК ВЛКСМ.
О б  у ч а с т и и  к о м с о м о л ь с к и х  
о р г а н и з а ц и й  в п р о в е д е н и и  

к о м с о м о л ь с к о г о  к р о с с а ,  
п о с в я щ е н н о г о  д н ю  

б о л ь ш е в и с т с к о й  п е ч а т иБюро РК ВЛКСМ от 8 мая 1941 года постановило:1. В соответствии с решениями ЦК и обкома ВЛКСМ провести в районе с ] по 15 июня 1941 года массовый комсомольский кросс (соревнование) имени областной комсомольской газеты «Ленинская смена».2. Утвердить для проведения кросса (соревнования) судейскую комиссию в составе: председателя — секретаря РК ВЛКСМ тов. Дьячкова, зам. председателя— уполномоченного по физкультуре тов. Гришина, членов судейской комиссии: т. т. Парфенычева, Костыше- ва, Чехлова, Шишина, Тяже- лова, Сивкина, Дапилнна, Хвастуяова.3. Утвердить положение- график проведения кросса в районе и уполномоченных по кустам.4 Установить сроки представления заявок комсомольскими организациями на участников соревнования до 25 мая и отчетности о ходе подготовки и проведения кросса: во время подготовки к 25 мая и во время проведения— на следующий день после 'проведения кросса.5. Возложить ответственность за подготовку и проведение кросса лично на секретарей комсомольских организаций.Бюро РК ВЛКСМ призывает всех секретарей комсомольских организаций и комсомольцев провести кросс, как большой спортивный праздник молодежи, добиваясь участия в кроссе каждого комсомольца и комсомолки.Д ь я ч к о в , секретарь РК ВЛКСМ.



jvfg 1 0 7  ( 2 1 9 У ) 1 1  мая 1 9 4 1  г . Б о л ь ш е в и к 3

Некоторые' уроки первых дней севеКолхозы Летневского сельсо вета 8 и 9 чая полевые работы производили недостаточно Руководители колхозов в эти дни оказались в плену сырых настроений.Не более десятка гектаров весновспашки прибавилось по всему сельсовету 9 - мая, не смотря на то, что с 10 часов 
1 утра погода резко изменилась ; и к 12 часам дня почва про- { ветрила В Летневском колхо - зе «Победа» 9 мая даем в ра бочее время председатель кол- хоза Саранцев додумался проводить заседание правления, на котором присутствовали все бригадиры и десятка три колхозников. Работу же в поле до 5 часов вечера не производили, тогда как можно было выехать в поле с 11 — 12 ча сов дня.В М -Шипиловском колхозе 9 мая так же работа в поле не производилась. Председатель іголхоза тов Саиряков 10 мая утром пишет: «Информируем вас, что сводки от колхоза им. 17 партсъезда за 9 мая нет ввиду неблагоприятно! погоды», тогда как погода была хорошая и другие колхозы работу производили.Наблюдается большой раз рыв между обработкой почвы и севом. Па 10 мая по сельсовету вспахано 600 гектаров, заборонено весновспашки и зя ■би до 440 гектаров, а посеяно .всего пшеницы 15 8 га, овса — 31 га, вики— 100 га и го

роха— 22,75 га. Летневский колхоз «Победа» за все время посеял всего только 12 гектаров вики, а колхоз «Дружба» не посеял ни одного гектара, вспахано же там 65 гектаров и забороновано 48 гектаров.В Летневском колхозе «Победа» допускают плохое качество заделки семян. Семена остаются на верху почвы, так как сеялка установлена неправильно — вместо деревянных колышков поставлены прово лочные шпильки, которые гнутся и не дают надлежащего у г лубления сошников, при том же не применяются грузила. Плохая заделка еемян гороха имела место в БогомоловсКом колхозе, здесь же допущен посев ручным способом овса до 2-х гектаров. Плохо обстоит дело и с боронованием озимых во всех колхозах, нигде так же не произведена подкормка. В Баранниковском колхозе, как сообщил председатель колхоза Шлыков, никто не соглашается этим делом заниматься. Плохо идет дело с протравливанием семян. К яровизации семян еще не нриступили.Следует отметить халатность Лысковской М ГС, которая направила в Летнево 24 рядную дисковую сеялку с недоделанными поводками, семяпроводы лежат без надзора.Сроки сева уходят, надо использовать каждую минуту благоприятной погодыВ . С . Н о в о се л о в .
Весна высокой агротехникиДружно ведут весенние полевые работы колхозы Островского сельского совета. На 9 мая было поднято более 500 гектаров вѳсновснашки и во всех колхозах начался сев.Большое внимание уделено проведению агротехнических мероприятий. Повсюду проводятся боронование и подкормка озимых, яровизация и

протравливание семян. Так, например, в колхозе «Искра социализма» забороновано озимых 96 гектаров, подкормлено 28 га, все семена протравлены и заложено на яровизацию 49 центнеров семян.Большое количество подкормлено озимых посевов в колхозах имени Ворошилова, <1 мая», «Привет». РОДИМОВ.

УЧ АС ТИЕ
В ОРГАНИЗАЦИИКолхозный строй сыграл большую роль в жизни колхоз няцы и ее ребенка. Он дал возможность развернуть широ кую сеть яслей на селе, приблизить медицинскую помощь к селу и добиться снижения детской заболеваемости и смер| ности.Яслями должны быть заинте ресовзны не только матери- колхозницы, но и весь колхоз в целом, в особенности в период полевых работ. Если ясли ра ботают хорошо, дети здоровы, не болеют, радуют своих матерей,— матери работают без прогулов, перевыполняют нормы выработки. Вот почему каждый колхоз должен забо титься о своевременной органи зации сезонных детских яслей.Подготовка к открытию яслей должна начинаться с осени, когда общим собранием колхозников выделяются натураль ные и денежные* фонды.Ясли несут ответственность за здоровье и жизнь каждого помещенного в них ребенка. Ясли обязаны принять все меры к тому, чтобы дети пра вильно росли, развивались, чтобы не болели летними дет скжми поносами и другими за разными болезнями.Чтобы ясли были правильно организованы, необходимо непосредственное участие медицинского работника, обслужи вающего данный сельсовет, в подготовительной работе к от крытию яслей, а также советы в организации яслей и в обслуживании их.До открытия яслей медицинский работник осматривает детей, чтобы не допустить в ясли больного ребенка, не допустить ребенка, в семье которого име ются больные. Только с раз решения медицинского работника могут быть открыты ясли. В дальнейшей медперсонал обязан посещать ясли не ме

ИХ РАБОТНИКОВ И ОБЩ ЕСТВЕННОСТИ 
И РА Б О ТЕ КОЛХОЗНЫХ СЕЗОННЫХ НОЛЕЙнее одного раза в неделю. При посещении ведется осмотр де тей, проверяется санитарное состояние яслей: чисто ли содержится помещение, борются ли с мухами, чисто ли содержится территория яслей. При обследовании даются необходимые указания, которые должны записываться в специальную тетрадь, чтобы ясельный персонал не забывал о них и, кроме того, могли бы познакомиться с ними члены прав ления колхоза, матери и сануполномоченные. Колхоз должен предоставлять трансаорт для медперсонала.Если в течение дня ребенок заболел в яслях, его выделяют в изолятор— отдельную комнату— до отправки его к матери и в ближайший медицинский пункт. После болезни ребенка можно принять в ясли только после разрешения медперсонала.Весь обслуживающий персо нал яслей должен быть осмотрен врачом, чтобы не мог по пасть в ясли человек с заразными болезнями. В дальнейшем ежемесячно необходимо проверять здоровье обслужи вающего ясельного персонала.Одна из важнейших задач сезонных яслей это уберечь детей от летних поносов. Лучшим средством является грудное вскармливание детей. Для этого надо предоставлять кор мящим матерям ближайшие полевые участки, чтобы можно было уходить с работы для

кормления ребенка грудью.Вызвать понос у детей может также недоброкачественная пища, не соответствующее возрасту ребенка питание. Ясли должны заботиться о нормальном питании ребенка, но и матера, по прибытии ребенка вечером докой, не должны забывать об эхом и не давать ребенку не соответствующего возрасту питавия, ребенок должен получать свежее прокиня- ченое молоко, кипяченую роду для питья. Микробы летних поносов могут попасть в орга низм ребенка с частицами гр я зи на руках, на продуктах, на посуде. Перегревание организма ребенка способствует заболеванию летними детскими поносами.Необходимо энергично вести борьбу с мухами, лучшей мерой борьбы с которыми является полная чистота в яслях, в домах и на территории.Для помощи в работе яслей и для проведения общественного контроля организуется ясельная комиссия, состоящая из члена сельсовета, члена правления колхоза, матерей і — 2, представителя комсомольской организации, сануполномочен- ного и зав. яслями. Ясельная комиссия должна регулярно бывать в яслях, наблюдать работу, выявлять в чем ощущается недостаток и помогать заведующей устранять недочеты, должна рабирать жалобы.Врач А . АЛЕКСЕЕВА.
В  У Щ Е Р БПлотник сельхозартели имени Ю . Кагановича, Б Венецко- го сельсовета, Г . М. Лысов занят не в колхозе, а на побочных работах. В настоящее время Лысов работает у Не- щѳткина М. Я  , несмотря на то, что председатель колхоза тов. Грунин его не отпускал. Завхоз Е Елкин потворствует

К О Л Х О З Уэтому и не дает Лысову наряды на колхозную работу.Между тем работы в колхозе много-: нужно построить курятник, сделать колеса, дрожки и многое другое.А . К а р а в а е в , секретарь комсомольской первичной срганизации.
Садам— хороший уходНаш Лысковский район с давних пор занимается садоводством, в особенности села «правого берега Волги, которые занимают под садами неудобные земли и получают от них большие доходы. Красно Осель- •ский колхоз «Победитель» в 1940 году от садоводства и овощеводства получил 200 тыс. рублей, Просецкий колхоз у«1 мая»—-83 тыс. руб.3» последние годы ряд колхозов стал уделять большое внимание разввтию овощевод ■ства и получать большие денежные доходы. Колхоз «Память Парижской Коммуны» (Трофимово) получил от овощей 55 тыс. руб. Так же и колхозы Чернухинекого сельсовета ежегодно получают высокие доходы от овощеводства.В нашем районе есть хорошие садоводы и овощеводы, которые успешно борются за высокие урожаи плодоягод и овощей. В Красно - Осельском колхозе несколько лет работает бригадиром садоводом т. Пермяков. В колхозе 118 га плодоносящего сада, 17 га молодого и около 10 га огородов. Тов. Пермяков сумел скол о т ь  хорошую, дружно ра

ботающую садовую бригаду, с I которой имел возможность I проводить все агротехнические мероприятия. Оя ежегодно производит проредку и вырезку суши в плодоносящих и молодых садах, очистку и побелку деревьев, опрыскивание железным купоросом, сбор гнезд вредителей, первым в районе стал применять сплошную перекопку в плодоносящем саду. Благодаря проведению этих мероприятий тов. Пермяков добился ежегодных высоких урожаев яблок. Моло дой сад он так же привел в хороший вид, а раньше он был в жалком состоянии: обглодан, поломан, разгорожен. В молодом саду междурядия используются правильно, занимаются картофелем или кор иеилодами. Им разработаны неиспользующиеся луга под посадку овощей, устроено искусственное орошение.Но надо сказать, что в ряде колхозов должного внима ния садоводству не реляется. В тон же Краснооеельском колхозе правление не только не помогает садоводческой бригаде, но, наоборот, создает в ее работе пом ехі. В 1941 году

из садоводческой бригады 30 человек перевели в полевые бригады, а взамен назначили людей, которые или вовсе в колхозе не работали, или работают от случая к случаю. Лошадей выделили в бригаду самых плохих, несмотря на то’, I что в саду и огороде работа для лошадей тяжелая. В весен нее время разрешают пасти в плодоносящем саду скот, тогда как бригада старается держать почву в саду рыхлой.Неважно обстоит дело с садо водством в Богомоловском вол хозе «Единство». Сейчас здесь работает неопытный бригадир, и сэд имеет уже большой выпад. То ж еіан о е может получиться с садами Белозерихинского кол хоза «Новый путь», где опытного бригадира т. Погодина сняли без причин и поставили на работу т. Жигалова, кото рый с делом не справляется. Вырезка суши проходит медленно, на работу выходит 6 — 8 человек вместо 20. Из-за халатного отношения правления Кириковского колхоза молодой сад на площади 2 га не огорожен, никто за нин осенью не следил, а поэтому много деревьев обглодали козы.В нынешней году многие колхозы к весенним работам в

садах подготовились плохо. Вырезка суши проходит медленно ввиду того, что не заготовили пил ножевок и напильников для точки и х. Очистку коры производят прямо на землю, тогда как надо подстилать какое-либо полотно или рогожу для того, чтобы собрать отмершую кору и находящихся в ней вредителей Еще хуже дело с  побелкой са дов. Извести в колхозах нет, но райзо своевременно не позаботился о наряде, а без него известь не отпускается.Плохо обстоит дело в большинстве колхозов и в отрасли овощеводства. Площади под овощные культуры осенью не вспаханы и навоз с осени не внесен.1 В настоящее время до на чала распускания почек (а этот период уж наисходе) надо ускорить вырезку суш и, очистку штамбов от отмершей коры, опрыскивание плодоносящих и молодых садов против мхов, лишайников, вредителей и болезней.В ряде колхозов (Петровка, Чѳрнуха) обнаружено повреж дение молодых плодовых на саждений мышами, а поэтому каждому бригадиру надо тща

тельно произвести осмотр молодых садов и если будут обнаружены повреждения, то немедля ни одного дня нужно приступить к замазке поврежденных мест глиной, смешанной с коровяком, а* сверху забинтовать тряпкой. Замазку с повязкой надо накладывать на те деревья, у которых кора повреждена не полностью. Теи деревьям, у которых кора повреждена вокруг всего ствола, в начале сокодвижения нужно будет произвести прививку мостиком или же в ращеп. В следующие годы, чтобы избежать повреждения мышами колхозам надо обвязывать деревья не соломой, а заготовить камыша или лапника, а лучше всего обвязывать талью или лубками. Таль или лубки могут служить года четыре и больше.Как только почва в саду подсохнет надо приступать к перепашке междурядий и перекопке приствольных кругов, перекопке ягодников и их мульчированию навозом. Необ ходимо начать подготовку дымовых куч (из расчета 120—  200 штук на гектар) по борьбе с весенними заморозками.А . М у р а х т а н о в ,агроном плодовод.



№ 107 (2197) мая IL 1941 г.
Война в Европе, Африке и Азии

(Дневник военных действий за 9 мая)Германское информационное бюро сообщает, что в ночь на 9 мая германская авиация атаковаіа английский порт Гулль. В доках, на складах и зернохранилищах вспыхнули пожары. Бомбардировке подверглись так же портовые сооружения и промышленные предприятия в Центральной и Южной Англии. В водах вок руг Англии германские вооруженные силы потопили один английский пароход и нанесли сильные повреждения шести другим судам.В т у  же ночь, передает

ря караван английских судов конвоируемый двумя линкора' ми, одним авианосцем и не сколькими крейсерами и эсмин цами. Торпедированы два крей сера, один эсминец и один пароход, повреждены один линкор, авианосец и два паро хода. В Эгейском море морские и пехотные части итальянцев заняли греческие острова Самос и Фурни.Германо-итальянская авиация совершила налет на Суэцкий канал.В районе Тобрука (Северная Африка) происходит артидле-агентство Рейтер, небывало Ірийская перестрелка, большое число английских са-1 В Абиссинии ведется борьба молетов совершило налет на у пункта Амба—Аляги (к сѳ-ряд районов Германии, в том числе на Гамбург и Бремен. В германских сообщениях указывается, что произведены разрушения в некоторых промышленных предприятиях. Одиночные английские самолеты, миновав Берлин, проникли на территорию Познанской об ласти. * * *Большую активность проявляет авиация воюющих стран в бассейне Средиземного моря. В сводке итальянского командования указывается, что 8 мая итальянские самолеты торпедоносцы атаковали в З ападной части Средиземного мо

веру от Аддис Абебы). Английские части заняли новые позиции. *$ *В Ираке военные действия продолжаются в районах города Басры и аэродрома Хабба- ния. В Басре, говорится в сообщении агентства Рейтер, английские войска заняли не сколько зданий, в том числе банки н телеграф, встретив при этом лишь незначительнее сопротивление иракских частей. В районе Хаббаяия— положе ние без перемен. Английские самолеты бомбардировали аэропорт столицы Ирака Багдада.(ТАСС):

Английский мощный линкор «Георг V »— в море.Фотохроника ТАСС

ПОСОБИЯ ПО МНОГОДЕТНОСТИИсполком Горковского обла- бие в размере 2000 рублей стного Совета депутатов тру- ежегодно до достижения пяти- дящихся утвердил решение летнего возраста ее дочерью исполкома Лысковского райсо- Людмилой Александровной (ро- вета о назначении пособий по дилась 17 марта 1941 г ) ,  многодетности: і 'Гр ке Ч ер н овой  Ольге Анд-’ тт Гр' ке П уга ч е в о й  Марии реевне, поселок Яблонка, Чер | Ивановне’ с- Саурово, того же нухинского сельсовета имею Д сельС0Еета’ ЕМ€І0ІЧей 8 Де™ й , щей 9 детей, в дополнение к ;В Д°поляевие к постановлению постановлению президиума1 яРезидиУм» оолисполкома от облисполкома от 21 октября. апреля 1939 г -  втоРое 1937 г. и 10 сентября 1939 г І по°обие в размере 2000 руб- третье пособие в размере 2000 ‘ лей е ж е г ° Д Я0 до Достижения рублей ежегодно до достиже- І пятиле™ его возраста ее сы- ния пятилетяего возраста ее ? ом ТОриеы Александровичем' -  1 (родился 19 марта 1941 г .) .

Расширение американского 
военно-морского флота

З АБ А С ТО В КА  В ИНДИИКак сообщает индейская печать, 1 мая в городе Нагпуре (Индия) около 20 тысяч рабочих объявили забастовку. Рабочие требуют повышения заработной платы на 25 проц Около двух недель бастуют рабочие всех промышленных предприятий княжества Индур. 28 апреля участники забастов ки совершили нападение на 2

сыном Евгением Владимирови чем (родился 22 марта 1941 г .) .Гр ке К и то вой  Марии Ива вовне, гор. Лысково, Школь ный переулок, дом № 12,имеющей 10 детей, в дополнение к постановлению президиума облисполкома от 21 октяб ря 1938 г ., вторее пособие в размере 2000 рублей ежегодно до достижения пятилетнего

Гр ке А к сен о в о й  Марии Семеновне, дер. Михайловка^ Островского сельсовета, имеющей 8 детей, в дополнение к постановлению президиума облисполкома от 11 января 1939 г ., второе пособие в размере 2000 руб. ежегодно до достижения пятилетнего возраста ее дочерью Александрой *возраста ее сыном Влади- Александровной (родилась 9 гомирок Константиновичем (ро- марта 19І1 г .) .дился 14 марта 1941 г .) . } „ „  „  „ .Гр-ке Л о б ач ев о й  Зинаиде % * ™ * * m * * ° % АнаСТа*Ивановне, дер. Александровка,1 ^ ? „ _ ^ Р ^ вевРе’ с‘ Квриковр?г............. __ * г  _по> Лысковского сельсовета, имею-Никольского сельсовета, име ющей 7 детей, пособие в размере 2000 руб ежегодно до достижения пятилетвего возполицейских участка, в одном раста ее сыном Валерием Ива из которых пытались взломать ] новичем (родился 20 марта оружейный склад и захватить-1941 года.).Полиция открыла

По сообщению агентства Юнайтед Пресс, комиссия по военно морским делам палаты представителей США одобрила адмирал Робинзон заявил на заседании комиссии, что флот намерен использовать некоторые иностранные торговые суда,законопроект, предоставляющий если конгресс примет законовоенно морскому флоту право приобрести 58 новых вспомогательных судов. Представитель военно-морского флота портах.проект, предусматривающий реквизицию иностранных судов, укрывшихся в американских(ТАСС).
Германская нота государственному 

департаменту С Ш АПо сообщению агентства ворится, что Германия сохра Юнайтед Пресс, германское по-1 няет за собой все права на сольство вручило государст- эти суда, венному департаменту СШ А і Агентство указывает, что ноту, R которой оно протестует это уже третий германский против законопроекта, находя- протест по поводу конфискации щегося на рассмотрении конг- германских судов в США ресса и предусматривающего Первый протест был отклонен, предоставление правительству права конфисковать два гер манских парохода. В ноте го  на второй еще не дано ника кого ответа (ТАСС).

огонь по толпе, ранив при этом 14 человек, из которых четверо вскоре умерли. Премьер-министр княжества Инду ) в беседе с представителями рабочих заверил, что их тро бование будет удовлетворено и зарплата будет повышена._ _ _ _ _  (ТАСС)
СУДЕБНЫЕ ПРИГОВОРЪ 

В ИТАЛИИИтальянская газета «Дж.р- нэлѳ д‘ Игалиа» сообщает, что особый суд по защите госу дарства приговорил одного итальянца к 9 годам тюремного заключения «за распростра нение лживых и пораженчес ких слухов». За те же прес тупления приговорены к тюремному завлютенвю на раз лвчные сроки еще 13 человек (ТАСС).

Подписание мирного договора 
между Францией и ТаиКак сообщает агентство Домой Цусин, 9 мая был официально подписан мирный договор между Францией и Таи об урегулировании конфликта между Таи и Французским Индо Китаем. Договор предусматривает передачу Таи территории Пндо-Катая— округов Паклай и Бассак, а также большей части Камбоджи.Одновременно Япония и Франция, а так же Яаония и Таи подписали протоколы о гарантии и о политическом взаимоотношении. По протоколу,

МЦ—13426

подписанному Японией и Францией, Ясовия гарантирует окончательный характер разрешения спора между Таи и Францией; Франция со своей сторовы, обязуется установить дружественные и добрососед екие отношения между Японией и Французским Индо Китаем.Протокол, подписанный Японией и Таи, полностью совпадает по содержанию с японо- французским прок колт м.“(ТАСС).

У с л о в и я  ж и з н и  з а к л ю ч е н н ы х  
в л а г е р я х  А л ж и р еКорреспондент парижской газеты «Пари су ар» посетил ІО s  гои А і ж і р э  нее колько лагерей, в которых ссыльные заняты на подгото вительвых работах по по стройке транссахарской железной дорога. Заключенные ра ботают по 15 часов в день при страшной жаре. Вуды не хватает. В лагерях уетановле на военная дисциплина. Среди рабочих много испанских республиканцев, к горые работают в качестве чернорабочих.(ТАСС).

щей 8 детей, в дополнение к постановлению президиума облисполкома от 25 декабря 1938 г .  второе пособие в размере 2000 рублей ежегодно, 
до доствж еЕия пятилетнегоГр-ке Ш и ш о н к о в о й  Т а т ь я - ^ ^ Л е  ?  дочерью0/( Юлией Михайловне. <* Ивановной (р°Дилась 24 марта-не Михайловне, с. Плотинское, Чернухинского сельсовета, имеющей 7 детей, пособие в раз- 1941 г.)Гр-ке Ф едотовой Евдокии— —л и  pu«)- - г ■* a-і идѵлгл »мере 2000 рублей ежегодно до Ивановне, с. Саурово, того достижения пятилетнего воз- же сельсовета, имеющей 7 де- раста ее сыном Юрием Ивано тей, пособие в размере 2000 вичем (родился 10 м арта рублей ежегодно до доствже- 1941 г ,) , ния пятилетнего возраста ееГр ке Б ал анд ин ой  Алек- дочерью Валентиной Васильев- сандре Михайловне, дер. Го- пой (родилась 16 марталовкиво, Лысковского сельсовета, имеющей 7 детей, носо

Сгорело 30  возов 
соломы3 мая подростки В. Голоду хин, 0 Лукоянов, Б . Клюкин аз д. Большое Корево проходили через бывший ток колхо за ии Ворошилова, Островского сельсовета. Подростки по-1 дожгли на току солому, которой сгорело более 30 возов— таков ш ультат хулиганского посту нка. Инициатором поджога ввился Вениамин Клюкин, ученик 6 класса Егорьевской не полной средней школы.Этот случай говорит о том, что в Егорьевской школе с уч-щимися не ведется прота- воножарной работы. Поджог соломы учениками, причинив ший значительный матерваль ный ущерб колхозу, должен заставить общественность и учительство по - настоящему заняться профилактическими мероприятиями в борьбе с пожарами. Б У К А М И .

1941 г .)Гр ке В орон и но й  МарейАндреевне, с. Оселок, Просен- кого сельсовета, имеющей 7  детей, пособие в размере 2000' рублей ежегодно до достижения пятилетвего возраста ее сыном Василием Ивановичем (родился 14 декабря 1940 г . }
*

И звещ ен и е15 мая, в 7 часов вѳчѳра, в Доме культуры 
С о с т о и т с я  о т к р ы т а я  п л а т н а я  л е к ц и я  на тему: «Международное положение». Лекцию читает лектор обкома ВК П (б), профессор Кустов. Билеты предаются в отделе пропаганды и парткабинете. 

Отдел пропаганды и агитации РК ВКП(б).
---------Г. Лыскі во, Горьковской области, типография газеты «Большевик»^ptc редаиькм: улица В -Со« икая, д.ц л. 54. хелімЬоьов 1 - ы ’ м ЬУ

Ответств. р е д а к то р  
Я . Ч Е Р Н Я В И Н .

ЛЫ СКОВСКАЯ КАССА ВЗАИМОПОМОЩИИНВАЛИДОВ ТРУДА
ИЗВЕЩАЕТ,что 11 мая 1941 г . ,  в 2 часа дня, в Доме культуры назначается общее собрание членов кассы с повесткой дня: отчетный доклад правления за 1940 год, приходо- расходная смета на 1941 год и перевыборы членов правления и ревазкока. Просьба к членам кассы явиться на данное собрание без опоздания,ПРАВЛЕНИЕ.
Пропали овцы:Серая с мзленькими рогами, черная с белым лбом, обе стрижены. Ягненок— перед белый, зад черный.Площадь революции 5. Баринова К. АЗаказ № 107. Тираж 4000.


